Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

171Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Março de 2020 • Edição IVXXIII

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--==============================
e> ;:::= - ~

LEI Nº 379

Dõffiingos
Mourão

no caminho certa~

de 03 ae màrço de 2020

Dispõe so brc o
Salário Mlnimo
municipal e
providências

reajuste do
no âmbito

dá outra..,;;

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO-PI, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Domingos Mourão
VOTOU e neste ato SANCIONA Lei que:

Art. l º - Reajusta o Salário Mínimo para o ano de 2020 ao valor de R$
1.045,00 (Hum mil e quarenta e cinco reais), em consonância com o MEDIDA
PROVISÓRIA O 919. DE 30 DE JANEIRO DE 2020, da Presidência da República;

Art. 2° - O vencimento dos demais servidores serão estabelecidos de acordo
com o Plano de Carreira, Cargos, Vencimentos e Remunerações respectivos.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigência a partir de sua publicação, terá efeito
retroativo a partir de 1 º de fevereiro de 2020.

Art. 4° - revogar-se-ão as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Domingos Mourão-PI, aos três
d ias do mês de março de 2020.

Publique-se

LEI N º 380

Domingos
Mourão

no caminho certo.

De 03 de março de·-2020

Dispõe sobre o reajuste do piso salarial
dos professores no âmbito municipal e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO-PJ, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Domingos
Mourão VOTOU e neste ato SANCIONA A Lei que:

Art. 1° - Altera o piso salarial dos profissionais do Magistério Público
municipal de Domingos Mourão para o valor de R$ R$ 2.886,24 (Dois mil
oitocentos e oitenta e seis rea is e vinte e quatro centavos), correspondendo
12,84% (doze inteiros e oitenta e quatro avos) por cento de aumento, em
consonância com o Piso Nacional, tendo como referência o professor 40 horas.
Classe "A'\ nível ''I";

Art. 2º - O vencimento das demais classes e níveis será estabelecido de
acordo com o Plano de Carreira, Cargos, Vencimentos e Remunerações dos
Servidores da Educação Municipal, conforme Lei Municipal Nº 270 de 12 de
março de 201 O, e Leis que alteram os anexos desta.

Art. 3º - Esta Lei tem vigência a partir de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 1 º de janeiro de 2020.

Art. 4° - revogar-se-ão as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Domingos Mourão-PI , aos
três dias do mês de março de 2020.

JULIO CÊSA~ FRANCO Julii~i~~.!f!nco
Prefeito Municipal ºc~:~~~

LEI º 381

Doffiin§os
Mourão

no caminho certo.

de 03 de março de 2020

EMENTA: Altera no que couber os
Anexos da lei nº. 373, de 01 de março de
2019 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO. Estado
do Piauí. no uso de suas atribuições legais. e considerando a implantação do novo
Salário Mlnimo Nacional para 2020. através do MEDIDA PROVISÓRIA Nº 919. DE
30 DE JANEIRO DE 2020, da Presidência da República. FAZ SABER a Câmara
Municipal de Domingos Mourão-PI . VOTOU e neste 1110 SANCIONA A LEI que:

Art. 1•. - Altera no que couber os Ane,ws 1, li e Ili da Lei n•. 373, de·
O l de março de 2019. passando a vigorar os novos valores constantes nos tabelas anexas
a esta Lei com referencia ao salário mínimo de 2020. o quol seja R$ 1.045.00. com.
índice de reajuste de 4.70% (quatro inteiros e setenta avos) por cento.

Art. 2° - Aos Agentes de Endemios e Agentes Comunitários de
Saúde, aplica-se o disposto no Lei Federal Nº 13.708. DE 14 DE AGOSTO DE 2018, que
alterou a Lei Nº 11 .350, DE 5 DE OUTUBRO DE 2006.

Art. 3º. - Revogadas as disposições em contrário , esta Lei entra em
vigt:ncia na data de sua publicação. retroagindo seus efeitos a partir de 16 . Fevereiro de
2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS
MOURÃO, aos três di as do mês de março do ano de dois mil e vinte.

Publique-se

.,,,}.:;?r- Júlio César Barbosa Franco
Júlio César ~a Franco Prefeito Municipal de

Prefeito Municip11I 0~\1~~~~~~

ANEXO!"

Cargos Técnicos Administrativos e de Sen,iços
Reajuste ao Sal,rio Minimo editado pelo MEDIDA PROVISÓRIA N° 9 19, DE 30
DE JAN EIRO DE 2020 da Presidência da República. lndice de reajuste - 4.70%
(quatro inteiros e setenta avos por cento).

CARGO OUANT. NIVEL SALARIO
Motorista - l 1.097,11

- - li 1.1 51 ,96
- - lll 1.209,55
- - IV 1.270,02

- V 1.333,52

CARGO OUANT. NIVEL SALARIO
Aiudante de Serviços Gerais - 1 1.045.00

- - li 1097,25
- - Ili 1.152,11
- - IV 1.209,71
- - V 1.270 19

CARGO OUANT. NIVEL SALARIO
Almoxorife - 1 1.326,99

- " li 1.393.33
- - Ili 1.462,99
- . IV 1.536 13
- - V 1.612,93

CARGO OUANT. NIVEL SALARIO
Auxiliar Administrativo " I 1.097.11

- - li 1.151.96
- Ili 1.209,55
- IV 1.270.02
- V 1.333,52

CARGO OUANT. NIVEL SALARIO
Auxiliar de Enferma~cm - 1 1.097.11

- li 1.151 ,96
- Ili 1.209,55

. - IV 1.270,02
- - V 1.333.52

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

172 Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Março de 2020 • Edição IVXXIII
c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::,

e l . J >t-

=================================================:..._ ~ \,tp ~ -·i ~=- ~

Domingos
l'll2YI!ó9 -- ----
ANExo1

Cargos Técnicos Adminislralivos e de Serviços
Rcajuslc ao Sal6rio Minimo cdilado pelo MEDIDA PROVISÓRIA Nº 919. DE 30
DE JANEIRO DE 2020 da Presidência da República. lodice de reajuste - 4,70%
(quatro inleiros e selenla avos por cento).

CARGO
Coveiro

.

.
-
-

CARGO
ris,:al Tributário

CARGO
Vi~ia

.

.

.

.

CARGO
Zelador

.

.

.

.

CARGO
Dillitador

.

.

.

.

OUANT. NIVEL SALARIO
. 1 1.045.00
. li 1097.25
- Ili 1.152, 11
- IV 1.209,71
. V 1.270.19

OUANT. NIVEL SALARIO
. 1 1.097, 11
- li 1.151 .96
. Ili 1.209,55
. IV 1.270,02
. V 1,333.52

QUANT. NIVEL SALARIO
. 1 1.045,00
. li 1.097,25
. li( 1.152.11
. IV 1.209,71
. V 1.270, 19

OUANT. NIVEL SALARIO
. 1 1.045.00
. li 1097,25
. III 1.152, 11
. IV 1.209.71
. V 1.270,19

OUANT. NIVEL SALARIO
. 1 1,326.99
. li 1.393,33
. III 1.462,99
. IV 1.536, 13
. V 1.61 2.93

Domingos
Mourão

no caminho certo.

ANEXO 1

Cargos Té-cnico~ Administrativos e de Serviços
Reajuste ao Sa1'rio Minimo edilado pelo M E DIDA PROVISÓRIA N º 919. DE 30
D E JANEIRO D E 2020 da Presidência da República. lodice de reajuste - 4 ,70%
(qu atro inteiros e setenta avos por cento).

CARGO
A11ente de Saúde

.

.
-
.

CARGO
Ac.ente Comunitârio de Saúde

.
-
.
-

CARGO
Enfermeiro

CARGO
Dentista

CARGO
Médico

OUANT. NIVEL SALARIO
. 1 Lei 13 .708 de 2018

- li Lei 13.70R rl ~ ? 018
. Ili Lei l'l.70R de 1018
. IV Lei 13.708 de 2018
. V Lei 13 .708 d e 2018

OUANT. NIVEL SALARIO
. 1 r p; 13.708 de 2018
. li Le i 13.708 d.: 2018
- Ili Lei 13.708 de2018
. IV Lei 13. 708 d ~ ?01 R
. V Lei D .708 d e 201 8

UANT. N VEL SAL RIO
4 .000 00

UANT. NIVEL SALARIO
3.000 00

QUANT. NiVEL SALARIO
8.160.00

Júlio Cdsar ~anco
Prefeito Municipal

Jülio César Barbosa Franco
Prefeilo Munieipel oe,

DOMINGOS MOURÃO
CP~; 11~.663.293-00

Dõ'ffiingos
.~ Mourão
: no caminho certo.

A EXO ll
Cargos Comissionados

Reajuste ao Salário cm oorcentual de 5% ( cinco por cento)
CARGO QUANT. NJVEL SALARIO

Procurador Geral do Município .. Especial 3.985,97
Secretário Municipal .. Esoecial 1.992,97

Chefe da Sub - Prefeitura de Especial
1.992,97

Cachoeirinha -
Controlador - • 1.992,97

Assessor Jurídico - DAM-1 2.534,84
Assessor de Planejamento e .. DAM-2 1.594,38

Coordenação
Assessor de Imprensa .. DAM-2 1.594,38

Chefe do Escritório em Teresina .. DAM-2 1.594,38
Tesoureiro - DAM-2 1.594,38

Assistente Técnico - DAM-3 1.107,26
Chefe da Junta Militar .. DAM-3 1.107,26

Diretor de Departamento -- DAM-3 1.162,66
Motorista do Prefeito - DAM-4 1.085,00

Chefe de Setor -- DAM-4 1.136,34

• Criado pela Lei Municipal nº. 205, de 19 de dezembro de 2003, que instituiu a
Controladoria Geral do Município .

Júlio Césa,K.ranco
Prefeito Municipal
Jülio César Barbosa Franco

Prefeito Municipal de
DOMINGOS MOURAO
CPF: 933.663.293-00

Dõffiingos
Mourão

no caminho certo.

A EXO III
Cargos Comissionados

Quadro de Orientação e de Provimento e Remuneração dos Cargos de Direção,
Provimento e Assessoramento.

Reajuste ao Salário Mínimo editado pelo Decreto Federal n•. 7.6SS, de 23 de dezembro
de 2011. Índice de reajuste-14.13% (quatorze pontos treze por cento).

DAI
DAI-!
DAl-2
DAl-3
DAl-4
DAl-5
DAl-6

VALOR

Júlio César k,.,anco
Prefejto l\:lupicipJI

Jül~ César ~amosa tranco
Preleito Municipal de

DOMINGOS MOURÃO
CPF: 93J.fi63.293-00

100,00
200,00
300,00
400,00
500,00
600,00

1

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent